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Forord
Med 168 publikationer i form af videnskabelige ar-
tikler, mødedokumenter og rapporter blev 2018 et 
produktivt år for Pinngortitaleriffik. Faglig opkvali-
ficering og en høj grad af fastholdelse af det tekni-
ske og videnskabelige personale sikrede samtidig 
en fortsat stigning i den samlede kompetence og 
anciennitet ved institutionen, der med udgangen 
af året mønstrede en samlet ansættelseserfaring 
på rekordhøje 590 år .

En ting blev dog ikke ældre i 2018, idet Pinngor-
titaleriffik måtte beslutte at skrotte instituttets 
havgående undersøgelsesfartøj ”Paamiut”. Efter 
47 års virke i Grønland, først som torsketrawler for 
Den Kongelige Grønlandske Handel, og i de sidste 
26 år som forskningsfartøj var det nødvendigt, 
men også vemodigt at skille sig af med fartøjet. 
Takket være en meget dedikeret besætning har 
Pinngortitaleriffik med stolthed drevet skibet i 
de mange år, og herigennem være i stand til at 
indsamle nogle af institutionens vigtigste viden-
skabelige data .

Gennem 2018 er der herefter forløbet en parallel 
proces og enestående indsats på flere plan, såvel 
politisk, departementalt, økonomisk og teknisk. 
Herigennem er det på rekordtid lykkedes at til-
vejebringe beslutningsgrundlag og bevilling til et 
nybygget forskningsfartøj. Det er en meget stor og 
langsigtet investering i forskningsinfrastrukturen i 
Grønland, som vil give sit afkast gennem de næste 
generationer, og som tydeligt viser opbakning og 
forståelse for Pinngortitaleriffiks virksomhed. 

Klaus Nygaard

Direktør
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Pinngortitaleriffiks rammer
Formål
Pinngortitaleriffik er Grønlands Selvstyres center 
for naturforskning og er oprettet ved landstingslov 
nr. 6 af 8. juni 1994. Instituttet skal indsamle og 
opbygge det videnskabelige grundlag for en bære-
dygtig udnyttelse af de levende ressourcer (planter 
og dyr) i og omkring Grønland samt for sikring af 
miljøet og den biologiske mangfoldighed . 

Den indsamlede viden om de levende ressourcer 
anvendes primært som grundlag for den rådgiv-
ning, instituttet udarbejder. Pinngortitaleriffik 
rådgiver Grønlands Selvstyre, kommuner og andre 
i forbindelse med forvaltning og udnyttelse af 
planter og dyr. Rådgivningen sker dels direkte til 
Naalakkersuisut, dels gennem en række interna-
tionale organer, hvor Grønland er repræsenteret. 
Instituttet repræsenterer desuden Grønland i 
forbindelse med en række internationale forplig-
telser, som Grønland har inden for instituttets 
forskningsområder . 

Pinngortitaleriffik er forpligtet til at offentliggøre 
resultaterne af sin forskning. Derudover skal in-
stituttet oplyse offentligheden om miljø, natur og 
forskning inden for instituttets arbejdsområder.

Arbejdsopgaver

Pinngortitaleriffiks videnskabelige arbejde indgår 
i fire søjler: Forskning, overvågning, rådgivning og 
kommunikation og er hovedsageligt rettet mod 

• Rådgivning vedr. bæredygtig udnyttelse og 
sikring af biologisk mangfoldighed

• Ressourcevurderinger (opmåling  
af bestandsstørrelser) 

• Bestandsafgrænsninger 

• Enkelte arters reproduktions- og 
 populationsbiologi 

• Fødebiologi og samspil mellem arter 

• Redskabsvurdering og -udvikling

• Konsekvenser af klimaændringer.
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Organisation
Pinngortitaleriffiks bestyrelse har det overordnede 
ansvar og skal sikre, at instituttet udfører sine lov-
bundne opgaver bedst muligt inden for Finanslo-
vens økonomiske rammer. Bestyrelsen fastlægger 
strategien for det faglige arbejde og godkender de 
årlige arbejdsprogrammer og budgetter.

Pinngortitaleriffiks direktør varetager den daglige 
ledelse af instituttet og repræsenterer instituttet 
udadtil. Direktøren skal sikre, at instituttet udfører 
arbejdsopgaverne bedst muligt inden for de ram-
mer, bestyrelsen har udstukket. 

Pinngortitaleriffik er organiseret med en Afdeling 
for Fisk og Rejer, en Afdeling for Miljø og Råstoffer, 
en Afdeling for Pattedyr og Fugle, en administra-
tionsafdeling samt et kommunikationssekretariat. 
Hver afdeling ledes af en afdelingschef, der refere-
rer direkte til direktøren. Kommunikationssekreta-
riatet er en stabsfunktion med direkte reference til 
direktøren . 

I tillæg til de faglige afdelinger er Grønlands 
Klimaforskningscenter i 2009 oprettet for ekster-
ne midler . Centret ledes af en afdelingschef med 
reference til direktøren.

Bestyrelsens sammensætning i 2018

• Bestyrelsesformand Regionslæge Gert Mulvad  
(Dronning Ingrids Sundhedscenter, Dronning 
Ingrids Hospital)

• Departementschef Mette Skarregaard  
Pedersen (Departementet for Natur og Miljø)

• Departementschef Jørgen Isak Olsen  
(Departementet for Fiskeri og Fangst)

• Departementschef Lone Nukaaraq Møller  
(Departementet for Uddannelse og Forskning)

• Formand Henrik Sandgreen  
(KNAPK)

• Direktør Brian Buus Pedersen  
(Grønlands Erhverv)

• Fåreholder Karl Kleist (bestyrelsesmedlem  
i De Samvirkende Fåreholderforeninger SPS)

• Seniorforsker Rasmus B. Hedeholm  
(medarbejderrepræsentant, Pinngortitaleriffik)

• Forskningstekniker Jukka Wagnholt  
(medarbejderrepræsentant, Pinngortitaleriffik)

• Direktør Klaus Nygaard  
(tilforordnet, Pinngortitaleriffik)

• Kommunikationschef Emma Kristensen  
(tilforordnet, Pinngortitaleriffik).

”Sidste skud på stammen” af Pinngortitaleriffiks bygninger, der huser Center for Naturvidenskabelige Uddannelser 
og Grønlands Center for Sundhedsforskning. Centerfaciliteterne blev taget i brug ved udgangen af 2017 og blev 
benyttet flittigt i 2018.
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Finansiering
Pinngortitaleriffiks lovbundne aktiviteter er finan-
sieret af en basisbevilling fra Grønlands Selvstyre. 
I 2018 udgjorde bevillingen 65,0 mio. kr. I tillæg 
hertil drives indtægtsdækket virksomhed i forbin-
delse med drift af gæstehus og skibe samt salg af 
tjenesteydelser.

Pinngortitaleriffik afholder over basisbevillingen 
fra Grønlands Selvstyre udgifter til drift og vedlige-
hold af instituttets bygninger og skibe.

Ud over basisbevillingen indhenter Pinngorti-
taleriffik årligt eksterne bevillinger til en række 
undersøgelser og forskningsprojekter, hvoraf nogle 
strækker sig over flere år. I 2018 udgjorde forbru-
get af eksterne bevillinger 63,0 mio. kr. fra 104 
bevillinger (se side 16-17).

I 2018 udgjorde Pinngortitaleriffiks bevillinger 
samlet: 

Finanslovsebevilling 65,0 mio. kr.

Eksterne bevillinger 63,0 mio. kr.

I alt 128,0 miio . Kr .

Narhvalsmærkninger med satellitsendere er en af de opgaver som biologer og fangere samarbejder tæt om. Her ved 
Ittoqqortoormiit, hvor der spejdes efter narhvaler. 
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Det faglige arbejde 
Afdeling for Pattedyr og Fugle
Afdelingen for Pattedyr og Fugle har ansvaret for 
at udarbejde den videnskabelige rådgivning om 
havpattedyr, landpattedyr og fugle. Desuden del-
tager afdelingen i klimarelaterede overvågnings-
programmer med overvågning af havfugle i Nuup 
Kangerlua (Godthåbsfjorden). 

En betydelig del af afdelingens arbejde finansieres 
med eksterne midler . 

Overvågning af jagtbare arter

Afdelingen beskæftiger sig primært med arter, der 
har samfundsmæssig betydning. De overvåges 
efter en rotationsplan, hvor udvalgte bestande 
af forskellige arter tælles hvert år. Overvågnings-
programmet er grundlaget for Pinngortitaleriffiks 
rådgivning vedr. de jagtbare arter.

Lokal viden og samarbejde

Afdelingen har et omfattende samarbejde med de 
lokale fangere og jagtbetjente i de områder, hvor 
afdelingen udfører feltarbejde.

Internationalt samarbejde 

Afdelingen deltager aktivt i forskellige internatio-
nale arbejdsgrupper og netværk, inklusive North 
Atlantic Marine Mammal Commission (NAMMCO), 
The International Whaling Commission (IWC), 
CAFF/Circumpolar Seabird Working Group, CAFF/
Cicumpoar Biodiversity Monitoring Program, 
Circum Arctic Rangifer Monitoring and Assessment 
Network (CARMA), IUCN/Polar Bear Specialist 
Group, the Canada-Greenland Joint Commission 
on Polar Bears, the Canada Greenland Joint Com-
mission for the Conservation and Management of 
Narwhal and Beluga og International Network for 
Terrestrial Research and Monitoring in the Arctic 
(INTERACT).

Afdelingens eksterne samarbejdspartnere inklude-
rer bl.a. DCE (Nationalt Center for Miljø og Energi, 
Danmark), Department of Fisheries and Oceans 
(DFO, Canada), Københavns Universitet, Natur-
historisk Museum (Norge), New York University 
(USA), St. Andrews University (Scotland), Uni-
versity of Washington (USA), Aarhus Universitet, 
University of Manitoba og US Fish and Wildlife 
Sevices.

Her har vi en fugleben med ringmærker. Det er en klassisk ringmærke med oplysninger om hvornår og hvor fuglen 
blev mærket. Den lyserøde mærke er blot for at adskille fuglen fra de andre fugle.
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Afdeling for Fisk og Skaldyr
Afdelingen for Fisk og Skaldyr udarbejder den 
videnskabelige rådgivning om bæredygtig udnyt-
telse af de vigtigste fiske- og skaldyrsarter i det 
grønlandske fiskeri: rejer, hellefisk, torsk, krabber, 
stenbider, rødfisk, makrel og lodde. Derudover be-
skæftiger afdelingen sig i mindre grad med andre 
arter, f .eks . laks . 

Afdelingens biologer fremlægger data fra fiskeriet 
og instituttets egne undersøgelser i internationa-
le videnskabelige komitéer, Northwest Atlantic 
Fisheries Organization (NAFO) og International 
Council for the Exploration of the Sea (ICES). Data 
vurderes og analyseres af forskere fra komitéer-
ne medlemslande, og NAFO og ICES udarbejder 
rådgivningen, som Pinngortitaleriffik overdrager til 
Grønlands Selvstyre.

Overvågning af fiskeriressourcer

Omdrejningspunktet i afdelingens arbejde er de 
årlige videnskabelige undersøgelser af fisk og 
skaldyr med Sanna, der arbejder kystnært og 
forskellige chartrede trawlere, der fungere som 
forskningsskib i årerne frem til der kommer et nyt 
forskningsskib. Sammen med data fra fiskeriet og 
måleprøver fra fiskeriet afføder undersøgelserne 
en række faste opgaver i det faglige arbejde, bl.a. 
analyse af logbogsdata, planlægning og gennemfø-
relse af undersøgelserne, mærkning af fisk, alders-
aflæsning af øresten og efterfølgende analyse af 
alderssammensætningen i fiskebestande. 

Forskere i afdelingen indgår i arbejdsgrupper med 
fiskeriets interesseorganisationer, industrien og 
forvaltningen vedr. udarbejdelse af forvaltnings-
planer for de kommercielle fiske- og skaldyrsarter. 

Tekniker Mikkel Villum Jensen fra Aarhus Universitet er i gang med at forberede satellitsenderen, så den sikkert kan 
monteres på en narhval. Teknikeren har efterhånden forberedt rigtig mange af den slags igennem de sidste 20 år.
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Lokal viden og samarbejde

Biologer, assistenter og programkoordinatorer mø-
des med lokale fiskere, fiskerikontrollører, jagt- og 
fiskeribetjente og interesseorganisationer, og del-
tager i interesseorganisationernes seminarer om 
fiskerispørgsmål. Disse mødeaktiviteter er vigtige 
kilder til instituttets viden og giver mulighed for at 
præsentere og diskutere undersøgelsesmetoder, 
resultater, rådgivning og spørgsmål om biologi. 

Internationalt samarbejde

Grønland repræsenteres af Afdeling for Fisk og 
Skaldyr i de internationale videnskabelige komi-
téer Northwest Atlantic Fisheries Organization 
(NAFO), International Council for Exploration of 
the Sea (ICES) og North East Atlantic Fisheries 
Commission (NEAFC). Afdelingens forskere del-
tager i det internationale samarbejde vedrørende 
de arter, afdelingen beskæftiger sig med. 

Afdelingen indgår desuden i en række interna-
tionale forskningsprojekter vedr. flere af de fiskeri-
mæssigt vigtige arter. 

Afdeling for Miljø og Råstoffer
Afdelingen for Miljø og Råstoffer har sammen med 
National Center for Miljø og Energi (DCE) i Dan-
mark ansvaret for at udarbejde den videnskabelige 
rådgivning til Grønlands Selvstyre om udnyttelse 
og beskyttelse af naturen og miljøet i forbindelse 
med Grønlands undergrund. 

Efter aftale med Selvstyret fortsætter Pinngortita-
leriffik med at opbygge de nødvendige kompeten-
cer til at kunne varetage de rådgivningsopgaver, 
der knytter sig til råstofaktiviteter. Det faglige 
arbejde er således koncentreret om at vurdere 
råstofselskabers dokumentation af egne projekters 
virkning på miljøet (VVM, ”Vurdering af Virkning 
på Miljøet”), rådgivning vedrørende råstofselska-
bers anlæg, sejlads o .l . samt forskning i miljøpå-
virkning af brydningsaktiviteter på land. Derud-
over beskæftiger afdelingen sig med overvågning 
af klimaændringernes påvirkning på land og i 
ferskvand. 

Materiale indsamlet fra overvågningsprogrammer 
oparbejdes og analyseres oftest i samarbejde med 
Nationalt Center for Miljø og Energi, DCE, Aarhus 
Universitet. Rådgivning til Selvstyret afgives ligele-
des oftest i samarbejde med DCE.

En reje er ved at blive målt. Hvert år gennemfører instituttet undersøgelser af rejebestanden i havet udfor Grønlands 
vestkyst. Hvert et ”optag” fra havet skal registreres og mange af rejerne skal også måles.
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Overvågning, dataindsamling

Afdelingens arbejde er bygget op omkring de til 
enhver tid planlagte eller igangværende råstofak-
tiviteter. Dog udgør de klimarelaterede over-
vågningsprogrammer en fast del af afdelingens 
arbejde.  Der er i det forgange år kommet fokus 
på landbrugserhvervet og igangsat projekter, der 
relaterer dertil.

Lokal viden og samarbejde

Afdelingens medarbejdere mødes med lokale 
interessenter, når muligheden er der, og deltager i 
interesseorganisationernes møder om råstofrela-
terede problematikker.  

Internationalt samarbejde

Afdelingens forskere deltager i det internationale 
videnskabelige samarbejde vedrørende de emner, 
afdelingen beskæftiger sig med. Det drejer sig 
f.eks. om seismiske undersøgelser, uran- og andre 
mine-forureningsproblematikker og klimaforsk-
ning .

Grønland er gennem internationale aftaler for-
pligtet til at informere om grænseoverskridende 
forurening. Hvor det er muligt, ønsker Pinngorti-
taleriffik også at indgå i samarbejdsgrupper for at 
mindske risici for negative konsekvenser af denne 
forurening.

Grønlands Klimaforskningscenter
Grønlands Klimaforskningscenter (GCRC) beskæf-
tiger sig med klimaforandringernes forventede 
indflydelse på de arktiske miljøer i havet og i det 
grønlandske samfund. Centret er eksternt finan-
sieret og består af en samfundsvidenskabelig 
(Klima og Samfund) og en naturvidenskabelig 
gruppe. Grupperne samarbejder tæt om at belyse 
klimaforandringernes påvirkning i Grønland og om 
at vedligeholde et internationalt anerkendt viden-
skabeligt miljø med relevans for det grønlandske 
samfund. 

Forskning og monitering

GCRC arbejder med processerne i de grønlandske 
marine økosystemer og effekten på dem af klima-
forandringer og menneskelige aktiviteter såsom 
råstofefterforskning, øget skibstrafik samt fangst og 
fiskeri. GCRC arbejder også med processerne i havis 
og samspillet mellem havis og luft/havvand. Afdelin-
gen deltager i overvågningsprogrammet Greenland 
Ecosystem Monitoring (GEM), hvor GCRC leder 
overvågningen af det marine økosystem. 

Centret er aktivt i flere internationale arbejds-
grupper og rådgiver Naalakkersuisut i spørgsmål 
omkring klimaforandringer, økosystemovervågning 
og effekter af menneskelige aktiviteter. 

Forsker Carsten Egevang fortæller fangernes børn i Ittoqqortoormiit om biologers arbejdsmetoder på en  
feltstation. Det ser hyggeligt ud.
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Grønlands Klimaforskningscenter og Ilisimatusarfik 
(Grønlands Universitet) arbejder sammen om at 
skabe bedre forståelse omkring forbindelserne 
mellem klimaændringer, udnyttelse af naturres-
sourcer, ikke-vedvarende ressourcer og menne-
skets relationer til miljøet og naturen i Grønland. 

Lokal viden og samarbejde

GCRC indsamler lokal viden, som er en vigtig del af 
forskningen omkring klimaforandringernes effekt 
på det grønlandske samfund. Endvidere samarbej-
der vi med fangere om havpattedyrenes adfærd 
og udbredelse.

Internationalt samarbejde

GCRC har et stort internationalt forskningsnetværk 
og samarbejder med blandt andre Arctic Scien-
ce Partnership, Arktisk Råd (f.eks. CAFF, AACA, 
CBMP), Danish Center for Environment and Energy 
(DCE), Hafrannsóknastofnun og Ilisimatusarfik. 
Disse netværk og samarbejder bidrager med en 
betydelig viden, som har stor relevans for både 
det grønlandske og det globale samfund. 

Kommunikationssekretariatet
Kommunikationssekretariatet varetager Pinngor-
titaleriffiks interne og eksterne formidlings- og 
kommunikationsopgaver, herunder Pinngortitale-
riffiks hjemmeside www.natur.gl . 

Sekretariatet producerer bl.a. OVERBLIK og TEMA-
er på hjemmesiden, som gerne skal give borgere 
og andre brugere af instituttets hjemmeside en 
hurtig oversigt over et vigtigt emne eller en mere 
dybtgående behandling at et stof.

Sekretariatets opgaver løses normalt i tæt samar-
bejde med medarbejderne i de tre faglige afde-
linger og Klimaforskningscentret. Formidling til 
samfundet foregår generelt gennem traditionelle 
kanaler som aviser, TV, radio, hjemmeside, foldere, 
rapporter og udstillinger. Sekretariatet udarbejder 
årsberetningen og udfører mindre direktionsopga-
ver og vejleder desuden instituttets medarbejdere 
i formidlingsspørgsmål .

I 2018 arrangerede Afdeling for Pattedyr og Fugle 
og Kommunikationssekretariatet en kombineret 
interviewundersøgelse og informationskampagne 
om lomvier i Upernavik, Kullorsuaq og Nuussuaq. 
Både interviewundersøgelser og borgermøder 
samt informationsmøder med skoler blev gennem-
ført. Desværre kom holdet ikke frem til Tasiusaq 
på grund af dårlig vejr.

Endelig medvirker kommunikationssekretaria-
tet aktivt ved store arrangementer, som f.eks. 
afholdelse af Kulturnat på Grønlands Naturinstitut, 
der også i 2018 var meget populært blandt Nuuks 
borgere . 
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Sådan vil det cirka se ud, hvis vi kunne dykke dybt nok ned i havet så alt bliver mørkt. Fisk og andre levende væsener 
kan ses under Kulturnatten, hvor børn fik lov til at tage en ”dukkert i havets dyb”.
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De fysiske rammer
Pinngortitaleriffik er placeret tæt ved fjord og is og 
har veludstyrede laboratorier, hurtigtgående både 
samt erfarent personale i land og til søs. Instituttet 
får mange besøg af forskere fra hele verden og 
betragtes almindeligt som det ideelle udgangs-
punkt for studier af især havmiljøet under arktiske 
forhold . 

Alle Pinngortitaleriffiks bygninger og de fleste 
faciliteter er doneret af Aage V Jensens Fonde. 
Gaverne har været fundamentet for Pinngortitale-
riffiks udvikling og vækst.

Bygningerne
Hovedbygningen er opført i 1998, og annekset er 
opført i 2000. Begge bygninger er skænket af Aage 
V. Jensens Fonde til det daværende Grønlands 
Hjemmestyre. Hovedbygningen rummer kontorer, 
laboratorier, lagerrum, værksted, bibliotek, kanti-
ne og mødelokaler .

Annekset rummer gæsteværelser, gæstelejlig-
heder, garage samt et multirum til undervisning, 
workshops o. lign. Gæsteforskere og ansatte ved 
beslægtede institutioner kan leje værelser og evt. 
kontor for en kortere eller længere periode .

Tilbygningen, der blev indviet i januar 2011, 
rummer kontorpladser til 25 medarbejdere, 
møde lokale med videokonferencefaciliteter, labo-
ratorier, depotrum, cykelkælder og et sydvendt 
loungeområde. Tilbygningen ligger i forlængelse 
af instituttet og følger hovedbygningen i udtryk, 
materialevalg og kvalitet.

I 2017 blev Pinngortitaleriffik’s bygningskompleks 
udvidet med en ny bygning, som vil skabe rammen 
om Grønlands første naturvidenskabelige uddan-
nelse og Grønlands Center for Sundhedsforskning. 
Bygningen vil blive et samlingspunkt for Pinngor-
titaleriffik og Ilimmarfik og kommer til at danne 
grundlag for tværgående og helhedsorienteret 
forskning og undervisning. 

Gode fysiske faciliteter og velfungerende logistik 
er det afgørende fundament for udvikling og 
vækst. Det skaber rammerne for, at Pinngortitale-
riffik nu har et bredt arbejdsområde og tiltrækker 
international finansiering og ekspertise og indgår i 
et stadigt voksende netværk. 

Pinngortitaleriffik anno 2018.
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Pinngortitaleriffik har siden sin etablering opnået 
en betydelig forøgelse i omsætning og resultater, 
der bl.a. omfatter:

• Oprettelsen af Grønlands 
 Klimaforskningscenter

• Oprettelsen af NuukBasic 
 økosystemovervågningsprogram

• Koblingen af overvågningsprogrammer-
ne i Nuuk og Zackenberg under Greenland 
 Ecosystem Monitoring Programme

• Samarbejdsaftale med  
“Arctic Science  Partnership”, University of 
 Manitoba, og “ Aarhus Universitet”

• Centers of Excellence under  
“Det nordiske Topforskningsinitiativ”

• EU-programmet INTERACT .

Feltstationer
Feltstationen i bygden Niaqornat ved Uummannaq 
fjorden er et istandsat hus af typen Illorput 82. 
Den blev åbnet i 2007 og fungerer som base for 

ophold og feltaktiviteter i området. Det er Pinn-
gortitaleriffiks håb, at feltstationen vil medvirke 
til at udvikle samarbejdet mellem fangere og 
biologer og øge den gensidige forståelse for både 
biologernes arbejdsmåder og fangernes vilkår.

Feltstationen i Kobbefjord ca. 20 km fra Nuuk er fi-
nansieret af Aage V. Jensens Fonde og blev indviet 
officielt i september 2010. Fondene har finansieret 
fartøjet Aage V. Jensen II, som benyttes til trans-
porten mellem Nuuk og Kobbefjorden. Stationen 
består af to huse og bruges bl.a. i forbindelse med 
NuukBasic’s overvågningsprogram. Det største på 
55 m2 er indrettet med laboratorium, lager og et 
opholdsrum med køkken og fire køjepladser. 

Skibe og småbåde
Pinngortitaleriffik har to større undersøgelsesskibe 
og flere mindre både og joller som grundlag for 
det marine arbejde . 

R/V Sanna (taget i brug marts 2012, 456 GT) 
benyttes hovedsageligt til kystnære undersøgelser 
af hellefisk, krabber og torsk samt til indsamling af 
prøver i forbindelse med klima- og miljøundersø-
gelser. Skibet er udstyret med trawlspil, A-frame til 
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Pinngortitaleriffiks forskningstrawler Pâmiut gennem de sidste 27 år blev taget ud af drift i marts 2018. Skibet er 47 
år gammel og er nedslidt. Instituttet havde dog held med at rejse penge til et nyt forskningsskib i løbet af 2018, der 
forventes at være færdig i 2020.
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håndtering af diverse store redskaber til viden-
skabelige undersøgelser og flere typer af spil til 
håndtering af mindre redskaber bl .a . bongo-net, 
krabbetejner, langliner og hydrografiske måle-
instrumenter. Skibet har to vådlaboratorier, et 
tørlaboratorium, fryserfaciliteter og kemikalierum. 
Herudover har skibet et stort og fleksibelt arbejds-
dæk, hvor der kan monteres ekstra lagerfaciliteter.

Det var en historisk beslutning, da bestyrelsen 
for Pinngortitaleriffik besluttede at instituttets 
forskningsskib gennem 27 år R/V Pâmiut (bygget 
i 1971, 1084 GT) skulle tages ud af drift i marts 
2018. Det kom i kølvandet af et skibsteknisk tilsyn, 
der viste at Pâmiut måtte gennemgå en omfatten-
de og meget dyr renovering før skibet kunne fort-
sætte som et forskningsskib. Derud over forvente-
de Pinngortitaleriffik, at renoveringen ville kræve 
yderligere ukendte behov for store bevillinger, da 
skibet er 47 år gammel. Instituttet måtte dermed 
tage afsked med det gode skib og dets dygtige 
mandskab, der har leveret nogle af instituttet 
vigtigste data – de årlige udenskærs fiskeriunder-
søgelser af rejer, hellefisk, torsk og dybvandsfisk.  

Gennem 2018 er det lykkedes at tilvejebringe mid-
ler til bygningen af nyt havgående forskningsskib, 
der forventes færdig i 2020. 

Pinngortitaleriffiks flåde af mindre motorbåde 
benyttes primært til marine undersøgelser og 
transport: 

• Avataq: En 9m Somi glasfiberbåd med stort 
arbejdsdæk og indenbords motor .

• Erisaalik (”vandtæt pels”): Specialfremstillet 
”cabin cruiser”; bruges til feltarbejder ved 
Nuuk.

• Niisi: En hurtigtgående Buster aluminiumsbåd 
med påhængsmotor .

• Aage V Jensen I: Arbejdsbåd ved Daneborg i 
Nordøstgrønland .

• Aage V Jensen II: Specialfremstillet hurtig 
transport- og arbejdsbåd i Nuuk.

• To joller af ”buster”-typen primært til hval-
arbejde: Tunnulik (”blåhval”) i Qeqertarsuaq, 
Siuttoq (”harpunfører”) i Nuuk .

• To propeldrevne såkaldte ”skippy boats” 
 (anvendes ifm. arbejde på havisen ved 
 Daneborg). 

Bådehus og lagerhal
Pinngortitaleriffiks bådehus og lagerhal i Vester-
vig i Nuuk er doneret af Aage V Jensens fonde. I 
samarbejde med Selvstyret og Kommuneqarfik 
Sermersooq er der foran bådehuset etableret en 
offentligt tilgængelig ophalerrampe, som jolleejere 
frit kan benytte.

14



En af besætningsmedlemmerne i  
forskningsskibet SANNA er i gang med  

at klargøre en CTD-måler.  
Den måler bl.a. havets saltholdighed,  

temperatur og dybden af havet på det  
sted den befinder sig.

P
IN

N
G

O
R

TI
TA

LE
R

IF
FI

K

15



Arctic Research Centre
ASP 320.000

Centre for Earth Observation Systems
ASP 213.000

DCE (Miljøstyrelsen DK)
CBMP-start 129.000
Rødliste 195.000
CBMP 257.000
AACA 143.000

DCE (Miljøstyrelsen for Råstoffer) 
Effektstudier NØ-Grønland 2.963.000
SEIA Disko 255.000

Departementet for Uddannelse og Forskning
Forvaltningsaspekter 30.000
Ph.d. projekt rensdyr 26.000
Pukkelhval ID 50.000
Rumlig modellering 7.000
Årsvariation indholdsstoffer 1.000
PCO2 17.000
Små vandlopper 56.000
Den vestgrønlandkse strøm 12.000
Økosystemstudier 25.000
Nuuk Kangerlua i mindste detalje 25.000
Stipendier andre institutioner 4.976.000
Center for Naturvidenskabelig Uddannelse 3.866.000

Diverse
GIS-ydelser 58.000

DTU-Aqua
Lodde Ph.d. 311.000

EU
INTERACT II 154.000
BUSK 296.000
ICE-Arc 521.000
Polarnet 21.000

Eurofleet
Oceanografi 309.000

Forsknings og Innovationsstyrelsen
Ph.d. projekt lomvier 122.000
Post doc grønlandshval 179.000
Post doc Lorenz Meire 8.000
Ph.d. Godthåbsfjorden 1.000
Post doc Dorte Søgaard 4.000
Klimaforskningscenter 5.225.000
Stipendier andre institutioner 7.860.000

Grønlands Forskningsråd
Modellering af migration 160.000
Vandringsmønster for torsk 75.000
Kapisillit laks 48.000
Ph.d stipendie blåhvilling 18.000
Grundstofanalyse 1.000
Ph.d. projekt modellering 69.000
What’s in the fridge 14.000
Ruer larver 34.000
Pukkelhvaler og droner 8.000
Disko Bay change 150.000
Post doc 87.000
Climate driven changes 39.000

Grønlands Klimaforskningscenter
Interdisciplinært Melvillebugt 280.000

Grønlands Miljøfond
Grønne Ejlande 60.000

Grønlands Selvstyre
Anlægsbevilling nyt skib 1.442.000

Ilisimatusarfik
Samfundsforskning 901.000
Udvikling af bacheloruddannelse 235.000
Post doc Aviaaja Hauptmann 121.000

Eksternt finansierede projekter16



Kommissionen for Videnskabelige 
Undersøgelser i Grønland
Ph.d. projekt marsvin 297.000

Københavns Universitet
Hvalrosmærknng Nordvandet 300.000

Miljøstyrelsen for Råstoffer
Fish Fauna NE-Greenland 331.000 
Harp seals NE-grl. 462.000
Ringed seals NE-Grl. 672.000
Isbjørne i Nordøstgrønland 2.895.000
Mærkning af grønlandshval 37.000
Greenland Sea survey 1.347.000
NE-water survey 233.000
Miljøkompetence 4.483.000
Effekter af uranbrydning 275.000
Nalunaq monitering 25.000
LNSGG  185.000
Metoder vedr. udvaskning 317.000
Mapping coastal zone 362.000
Droner til miljøtilsyn 32.000
Oliespild 55.000
Udstyr oceanografi 1.337.000
Oil spill sensitivity atlas 86.000
Hudson miljømonitering 24.000
PAM NE-Grl. 1.765.000
Ice community NE-Grl. 164.000

Miljøstyrelsen og Energistyrelsen, DK
Nuuk Basis logistik 637.000
Biobasis 858.000
Isbjørne i Østgrønland 496.000
Optælling isbjørne 1.441.000
Optælling af pattedyr 58.000
Kontaminanter i delfiner 374.000
Marin Basis Daneborg 2.031.000
Marin Basis Nuuk 1.674.000
MapHab pilotstudy 407.000
Afsmeltning af indlandsis 730.000
INAMON II 1.000
SUMAC 12.000
In situ PCO2 200.000

Møreforskning
CLIMA 51.000

New York University
Sæler og oceanografi 62.000

NMMF (USA)
Vaquita 146.000

Nordisk Ministerråd
Workshop blandede bestande 83.000

Nordregio
BioGeoZones 336.000

Norsk Polarcenter
Hvalmærkning i Grønlandshavet 184.000

Office of Naval Research (USA)
Hval oceanografi 583.000
OMG narhvaler 280.000

Tips og lottemidler
Mapping benthic habitat 75.000

USA
Akkustik recorder grønlandshval 72.000

Aage V. Jensens Fonde
Feltstation Kobbefjord 170.000 
Multibeam sonar 1.247.000
Laboratorieudstyr 1.983.000
Ph.d. projekt vedr. sæler 79.000
Flora of Greenland 195.000
MapHab 369.000
Ny bygning 41.000

Aarhus Universitet
Sustainable Seaweed 36.000

I alt 62 .972 .000

FERNANDO UGARTE, PINNGORTITALERIFFIK
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Personale
NAVN TITEL ANSAT FRATRÅDT 

Adriana Nogueira Gassent Forsker 01 .02 .17
Aili Lage Labansen Forsker 01 .02 .06
Anja Retzel Forsker 15 .04 .07
Anna Maria Roos Forsker 01 .10 .16
AnnDorte Burmeister Forsker 01 .05 .96
Aqqalu Rosing-Asvid Seniorforsker 26 .04 .93
Bolethe Skifte Egede Forskningstekniker 08 .12 .14
Camilla Wentzel Forsker 01 .09 .18
Carl ‘Bror’ Isaksen Programkoordinator 01 .11 .12
Caroline Bouchard Forsker 01 .01 .07
Christine Cuyler Forsker 01 .10 .96
David James Blockley Forsker 01 .08 .18
Diana Krawczyk Forsker 01 .01 .14
Else Løvstrøm Kommunikationschef 01 .09 .18
Else Ostermann Laboratorie Programkoordinator 15 .01 .17
Emma Kristensen Chefkonsulent 01 .07 .12
Fernando Ugarte Afd.chef for Pattedyr og Fugle 01 .08 .07
Flemming Heinrich Bådfører 05 .03 .08
Helle Siegstad Afdelingschef for Fisk og Skaldyr 01 .01 .92
Helle Torp Christensen Forsker 01 .02 .16
Henrik Lund Forsker 01 .12 .08
Henrik Philipsen Anlægs- og logistikkoordinator 15 .05 .08
Ida Dyrholm Jacobsen Forsker 01 .11 .16
John Mortensen Seniorforsker 15 .03 .07
Josephine Nymand Afdelingschef for Miljø 01 .06 .07
Jukka Wagnholt Forskningstekniker 01 .08 .17
Julius Nielsen Forsker 01 .10 .18
Jørgen Sethsen Programkoordinator 01 .04 .12
Karl Brix Zinglersen GIS-manager 01 .08 .13
Karl Henning Jakobsen Pedel 01 .05 .17
Karl Kasper Olsen Konsulent 01 .10 .17 14 .11 .18
Kathrine Lund Olsen Administrationschef 01 .09 .08
Katrine Raundrup Forsker 15 .05 .09
Klaus Høyer Nygaard Direktør 01 .05 .84
Lars Heilmann Programkoordinator 01 .08 .95
Lars Witting Seniorforsker 01 .02 .98
Lene Holm Kleist Konsulent 01 .11 .08
Lene Kielsen Holm Forsker 01 .02 .12
Lorenz Meire Post .Doc 31 .12 .18
Louise Mølgaard Abelsen Laborant/Forskningskoordinator 01 .07 .10
Magdaline Abelsen Lange Konsulent 01 .12 .17
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NAVN TITEL ANSAT FRATRÅDT 

Manh Cuong Ngo Ph.d. studerende 01 .11 .18
Maia Elena Olsen Forsker 01 .02 .12
Malene Juul Simon Seniorforsker 01 .12 .10
Marie Louise Siegstad Kantineleder 01 .04 .18
Martin Emil Blicher Seniorforsker 01 .01 .07
Mie Sichlau Winding Forsker 11 .07 .16
Morten Birch Larsen Forsker 01 .06 .14
Naja Christensen Konsulent 01 .10 .09
Nanette Hammeken Arboe Forsker 01 .06 .08
Ole R . Geertz-Hansen Seniorforsker 01 .06 .12
Peter Hegelund Programkoordinator 01 .07 .11
Rasmus Berg Hedeholm Seniorforsker 01 .08 .10
Rasmus Nygaard Forsker 01 .02 .08
Signe Jeremiassen Forskningstekniker 15 .07 .09
Sofie Ruth Jeremiassen Programkoordinator 01 .06 .04
Søren Lorenzen Post Projektforsker 15 .05 .13
Tenna Kragh Boye Forsker 01 .05 .10
Thomas Juul-Pedersen Forsker 01 .11 .07
Yu Jia Forsker 01 .05 .14

ANSATTE I DK:
Dorte Schrøder Søgaard Forsker 01 .10 .16
Eva Garde Forsker 01 .12 .16
Mads Peter Heide-Jørgensen Forskningsprofessor 01 .07 .88
Manh Cuong Ngo Studerende/Timeløn/deltidsansat 01 .02 .17 30 .08 .18
Mikkel H .S . Sinding Videnskabelig assistent 01 .09 .17 31 .10 .18
Nynne Elmelund Lemming Videnskabelig assistent 23 .05 .11
Outi Tervo Post .Doc . 01 .01 .14
Rasmus Stenbak Larsen Videnskabelig assistent 24 .03 .17 14 .04 .18
Rikke Guldborg Hansen Videnskabelig assistent 01 .08 .11
Sascha Schiøtt Ph.d. studerende i Dk 01 .12 .18

DELTIDSANSATTE I DK
Carsten Egevang Ekstern konsulent
Erik Wolder Born Ekstern konsulent
Heidi Andreassen Ekstern konsulent
Jon Munch-Petersen Ekstern konsulent
Julius Nielsen Ekstern konsulent 30 .09 .18
Max Merkel Studentermedhjælp
Simone Videsen Videnskabelig assistent

FERNANDO UGARTE, PINNGORTITALERIFFIK
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EKSTERNE MEDARBEJDERE
Kristin Laidre Seniorforsker
Peter Schmidt Mikkelsen Ekstern Konsulent

ANSATTE VIA SAMARBEJDSAFTALE MED DTU AQUA
Jesper Boje Seniorforsker
Ole A. Jørgensen Seniorforsker 01 .08 .18
Teunis Jansen Seniorforsker

ANSATTE VIA SAMARBEJDSAFTALE MED DCE - INSTITUTE FOR BIOSCIENCE 
Flemming R . Merkel Seniorforsker
Frank Rigét Seniorforsker

ANSATTE VIA SAMARBEJDSAFTALE
Carl Egede Bøggild Ajungeret professor
Ronnie N. Glud Ajungeret professor
Søren Ryesgaard Ajungeret professor

FASTANSAT SKIBSPERSONEL R/V PAAMIUT
Birger Sivertsen Skipper 01 .05 .06
Bogi Sivertsen 1 . Mester 01 .04 .16 30 .11 .18
Jakup Mikkelsen Overstyrmand 01 .07 .16
Kári Hansen Maskinchef 01 .04 .14

SÆSONANSATTE R/V PAAMIUT
Boas Augustussen Overmatros 21 .05 .18 21 .07 .18
David Petersen 1. Styrmand 22 .05 .18 20 .07 .18
Minik Johansen Matros 23 .05 .18 14 .07 .18
Peter Mathiassen Kok 05 .07 .18 20 .07 .18

FASTANSAT SKIBSPERSONEL R/V SANNA
Rink Heinrich Skipper 15 .06 .09
Nathan Josefsen Maskinist 17 .01 .12 31 .12 .18

SÆSONANSATTE R/V SANNA
Else Rasmussen Kok afløser 16 .07 .18 07 .10 .18
Erneeraq Siegstad 1. Styrmand 17 .07 .18 15 .10 .18
Hans Klaus Nielsen Matros 16 .03 .18 19 .10 .18
Hendrik Falksen Matros 16 .05 .18 15 .10 .18
Klaus Nielsen Matros 01 .10 .18 19 .10 .18
Kristian Poulsen Matros 02 .08 .18 23 .08 .18
Louise Nielsen Kok afløser 05 .10 .18 15 .10 .18
Naja Jonathansen Kok 11 .04 .18 30 .08 .18

NAVN TITEL ANSAT FRATRÅDT 
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Niels Nielsen 1. Styrmand 01 .05 .18 15 .10 .18
Ole Løvstrøm Matros 10 .04 .18 10 .09 .18
Peter Tønnes Hard Overmatros 2 .-01 .18 19 .10 .18

DELTIDSANSATTE OG STUDENTERMEDHJÆLP
Instituttet:
Ane-Julia Dalager Timelønnet køkkenmedhjælper
David Wogelius Timelønnet køkkenmedhjælper
Ejvind Jensen Timelønnet pedel
Frank Farsø Riget Deltidsansat
Heide Holm Timelønnet køkkenmedhjælper
Helga Lindberg Timelønnet køkkenmedhjælper
Jensine Lerch Timelønnet køkkenmedhjælper
Joanna Manzanille Deltidsansat
Lotte Snebang Christensen Timelønnet køkkenmedhjælper
Mala Broberg Deltidsansat
Malik Andersen Timelønnet pedel
Martin Stounberg Timelønnet køkkenmedhjælper
Morten Bie Deltidsansat
Niels Joelsen Timelønnet køkkenmedhjælper
Nukaarannguaq Kristiansen Timelønnet køkkenmedhjælper
Paaviaaraq Ludvigsen Deltidsansat
Rikke Tupaarnaq Hansen-Egede Timelønnet køkkenmedhjælper

OVERSÆTTERE:
Maannguaq Berthelsen Oversætter
Else Olsvig Oversætter

STUDENTERMEDHJÆLP:
Angunnguaq Malik Sethsen Studentermedhjælper
Aviaaja Petersen Studentermedhjælper
Christie Møller Berthelsen Studentermedhjælper
Frederik Rosing Studentermedhjælper
Inaluk Schmidt Jakobsen Studentermedhjælper
Jakob Riise Lund Studentermedhjælper
Jonathan Stounberg Studentermedhjælper
Malou Platou Johansen Studentermedhjælper
Marie Hartlev Frausing Studentermedhjælper
Marie Louise Søndergaard Studentermedhjælper
Martin Stounberg Studentermedhjælper
Mette Svantemann Lyngby Studentermedhjælper
Miyuki Daorana Studentermedhjælper
Ulunnguaq Lyberth Studentermedhjælper
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BÅDFØRER:
Erneeraq Siegstad Afløser
Malik Andersen Afløser

HYRE AF FANGER/PRIVATE ELLER MÅLEPRØVEARBEJDERE:
Adam Aronsen
Aksel Blytmann
Anders Madsen
Ane Pedersen
Aqqalu Barselajsen
Finn Pedersen
Frede Kilime
Frederik Brandt
Gaba Abelsen
Hans Jakob Jakobsen
Hans Josvassen
Hans Kristensen
Inunnguaq Jensen
Jakob Stephensen
Johan Arqe
Josef Lorentzen
Julius Nielsen
Martin Madsen
Mette Barselajsen
Mette Kristensen
Mikael Christensen
Samuel Josefsen
Scoresby Hammeken
Svend Heilmann
Therkild Eliassen
Tobias Ignatiussen
Tobias Petersen
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INTERNATIONALE MØDER
17th North American Caribou Workshop,  
October 29. – November 2., Ottawa, Canada

42nd Annual Larval Fish Conference, 
 June 24.-28., Victoria, Canada

5th Deep-Sea Biology Symposium,  
September 9.-14.,  Monterey, California, USA

AACA Workshops om Landbrug, Infrastruktur, 
Skibstrafik, Extreme events, Alternativ udnyttelse 
af de levende ressourcer,  
September 11.-13. Nuuk, Greenland

Adaptation Actions for a Changing Arctic (AACA) 
Workshop, September 11.-13., Nuuk, Greenland

Adaptation Actions for a Changing Arctic (AACA), 
Formidling af AACA rapport og Stakeholder 
 Workshop, 11.-14. september, Nuuk, Greenland

Advice Drafting Group on Arctic and North-We-
stern fish stocks (ADGANW),  
May 22.-25. Copenhagen, Denmark

Advice Drafting Group on Deep Sea stocks  
(ADGDEEP), May 15.-17., Copenhagen, Denmark

After Ice workshop, May 4.-5., Edmonton, Canada

Annual meeting in the LTM-Benthos network, 
November 12.-16., Reykjavik, Iceland

Arctic Circle, October 19.-21., Reykjavik, Iceland

Arctic Frontiers, January 22.-24., Tromsø, Norway

Arctic Funders Collaborative, ABC,  
May 22., Nuuk, Greenland 

Arctic Observing Summit, 
June 24.-26., Davos, Switzerland

Arctic Science Ministerial, 
Oktober 25.-26., Berlin, Tyskland

Argos users conference,  
21.-22. november 2018, Toulouse, Frankrig,

Arktisk Workshop –Hindsgavl, April 4.-5., Denmark

ASP Annual meeting,  
January 22.-24., Tromsø, Norway

ASP Science meeting,  
November 26-29. Sandbjerg, Denmark

Bilateral negotiations on fishing opportunities  
Greenland-Faroe Islands, December 6 .-7 .,  
Copenhagen, Denmark

Bilateral negotiations on fishing opportunities 
Greenland-Norway,  
December 4 .-5 ., Copenhagen, Denmark

Bilateral negotiations on fishing opportunities 
Greenland-Russia,  
December 10.-12., Moscow, Russia

BioGeoZones Workshop,  
April 25.-26., Nuuk, Greenland

BuSK Meeting and Workshop,  
March 19.-21., Torshavn, Faroe Islands

CAFF 2nd Arctic Biodiversity Congress,  
October 9. – 11., Rovaniemi, Finland 
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CAFF Seabird (CBird) Annual Meeting,  
March 12 .-16 ., Cambridge, UK .

CAFF/CBMP-Marine: May 1.-3. (Ottawa,  Canada), 
October 8. and 12. (Rovaniemi, Finland),  
plus phone meetings January 11., March 5. and 
September 20 . 

CAFF/CBMP-Terrestrial:  
April 23 (Copenhagen, Denmark) and October 
8 (Rovaniemi, Finland), plus phone meetings 
 January 18., February 22., March 22., April 11., 
May 23., June 27., August 22., September 13., 
October 31., November 28. and December 11. 

Canadian Polar Bear Technical Committee,  
phone meeting d. 28. nov 

Capelin negotiations, Greenland, Iceland and 
Norway, April 3.-5., Reykjavik, Iceland

Capelin negotiations, Greenland, Iceland and 
Norway, June 18.-20., London, UK

Climate Change and Northern Societies Seminar,  
May 7., Edmonton, Canada

Dansk Havpattedyrsymposium,  
9 .-10 . marts, Hillerød, Denmark

East Greenland narwhal project, meetings with 
national and international partners, October 5. 
and December 3 ., Copenhagen, Denmark 

ESSAS Annual Science Meeting, June 12.-14., 
Fairbanks, USA

EU programmes workshop, November 22.-23., 
Bruxelles, Belgium 

Fishery agreement Greenland and EU  
Joint Commitee meeting,  
November 20.-21., Bruxelles, Belgium 

Fishery agreement Greenland and EU technical 
meeting, July 11.-13., Nuuk, Greenland 

Greenland Ecosystem Monitoring Coordination 
Group Meeting,  
November 21.-22., Copenhagen, Denmark

Greenland Ecosystem Monitoring Meeting  
and Workshop,  
February 27. – March 1., Nuuk, Greenland

Greenland Ecosystem Monitoring PI Meeting,  
September 19 ., Copenhagen, Denmark

Greenland halibut Otolith ageing  training,  
January 15.-18., Reykjavik, Iceland.

ICES (WGCRAB) Working Group on the Biology 
and Life history of Crabs,  
November 5.-9., St. Helier, Jersey

ICES ACOM meeting,  
December 5 .- 8 ., Copenhagen, Denmark

ICES Annual Conference Meeting,  
September 24.-27., Hamburg, Germany

ICES InterBenchmark Protocol on Greenland Cod 
(IBPGCOD),  
January 8.-9., ICES HQ, Copenhagen, Denmark

ICES Intermediate Bechmark Workshop on NEA 
mackerel,  
December 11.-14. ICES HQ, Copenhagen, Denmark

ICES North Western Working Group (NWWG),  
April 26. - May 3., Copenhagen, Denmark

ICES WGNAS, April 4.–13.,  
Woods Hole, Massachusetts, USA (Webex)

ICES Working group for widely distributed stocks 
(WGWIDE),  
August 27.-September 4., Torshavn, Faroe Islands

ICES Working group WGIPS postcruise  meeting,  
August 20.-23., Nordatlantens brygge, 
 Copenhagen, Denmark

Ilulissat icefjord science board,  
Marts 1.-6., Ilulissat, Grønland
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Inspiration Workshop on Geosciences in 
 Greenland, May 31., Nuuk, Greenland

INTERACT Second Annual Meeting, 
September 24.-28., Salekhard, Rusland

INTERACT Station Managers Forum,  
March 18.-23., Varhn, Italy

INTERACT Transnational Access Board Meeting,  
December 12.-14., Warsaw, Poland

Inuit Circumpolar Council General Assembly,  
July 16.-19., Utqiagvik, Alaska

Inuit Education Summit, February 13.-15., Nuuk

ISAAFFIK Workshop,  
October 29.-30., Kangerlussuaq, Greenland

IWC AWMP Workshop on Developing SLAs  
for the Greenland Hunts,  
March 20 .-24 ., Copenhagen, Denmark

IWC,  67th meeting of the IWC Scientific 
 Committee, April 24. –  May 6., Bled, Slovenia and  
67th meeting of the IWC,  
September 10 .-14 ., Florianopolis, Brazil

Joint IMR/NAMMCO Workshop on the Status 
of Harbour Porpoises in the North Atlantic, 
 November 3.-7., Tromsø, Norway

KNAPK (OAK) Management Workshop,  
November 6.-7. Nuuk, Greenland

KNAPK workshop on Wildlife management,  
November – 6.- 8., Nuuk, Greenland 

Long-Term Benthos Monitoring network for 
 detecting changes in the Arctic benthic Ecosystem, 
November 12. – 16., Reykjavik, Iceland

M.P. Whale tagging workshop,  
18-21 juni 2018, Seattle, Washington, USA

Mackerel negotiations. Coastal states,  
May 22-24. London, UK

Mackerel negotiations. Coastal states.  
October 8-10 . London, UK

Marine Stewardship Council v.2.0 Workshop,  
January 23-24. Reykjavik, Iceland

Microbiome seminar, March 20-23 . Vermont, USA

MineClosure2018, Conference,  
September 3-7. Leipzig, Germany

MOXNET (CBMP Muskox Expert Network),  
November 1. Ottawa, Ontario, Canada

MSc audit, Lumpfish, August 28, Nuuk, Greenland

NAFO Scientific Council Meeting,  
June 1-14. Halifax, Canada

NAFO Scientific Council Working Group on 
 Ecosystem Science and Assessment (WGESA),  
November 13.-22., Halifax, Canada (Webex)

NAFO/ICES (NIPAG) Pandalus Assessment  
Working Group, October 17.-24., Halifax, Canada

NAMMCO Scientific Publication series,  
editorial meetings over Skype

NAMMCO Working Group on Walrus,  
October 23-25, Copenhagen, Denmark

NAMMCO, 25th meeting of the NAMMCO 
 Scientific Committee,  
November 13. – 16., Hurtigruten, Norway

NAMMCO, Abundance Estimate Working Group,  
May 22.-24., Copenhagen, Denmark

NEAFC PECMAS meeting,  
October 2 .-4 .  London, UK

NEAFC, November 13.-16. London, UK

NordForsk meeting,  
February 16.-18., Reykajvik, Iceland

Nordic Council Joint Session,  
September 13., Nuuk, Greenland
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Ocean Sciences conference 2018,  
11.-16. February 2018, Portland, Oregon USA

Pi Technology, June 25.- 26. Reykjavik, Iceland

Pikialasorsuaq workshop,  
May 29. - June 2., Nuuk, Greenland 

Polar Dream meeting,  
October 3 .-4 ., Copenhagen, Denmark

Polar2018, A SCAR and IASC Conference,  
Open Science Conference,  
June 19.-23., Davos, Switzerland

Polar2018, June 21.-23., Davos, Switzerland

Polarforskerdagen,  
December 6 ., Copenhagen, Denmark

RCN: Learning from Indigenous Community-Ba-
sed Researchers from Around the Arctic  
2nd Meeting, September 10.-16., Nuuk, Greenland

Science workshop, National Science Foundation, 
Greenland Institute of Natural Resources and 
Greenland Research Council,  
August 27.-28., Nuuk, Greenland

Seabed 2030 Arctic meeting, 
 October 8.-9., Stockholm, Sweden

Seventh annual meeting of the Joint Icelandic 
Greenlandic Fisheries Commission,  
March 13.-15., Nuuk, Greenland

Sustainable Adaptation to Climate Change and 
Globalization in Disko Bugt, West Greenland  
– Identifying Opportunities and Threats Seminar, 
April 9.-12., Ilulissat, Greenland

Sustainable Fisheries Greenland seminar,  
ICES advice principles and GINR research strategy, 
September 11. Nuuk, Greenland

Swiss-Danish Seminar on Arctic Research,  
Maj 7.-8., Ilulissat, Grønland

The Arctic Biodiversity Congress:  
October 9.-12., Rovaniemi, Finland

USA – Greenland Research and Educational 
Workshop, August 27.-28., Nuuk, Greenland

USA-Greenland Research and Educational  
Workshop, August 27.-28., Nuuk, Greenland

Workshop - improving the Greenlandic shrimp 
model, April 8.-13., Tromsø, Norway

Workshop om udvikling af  
småskalavirksomheder i Sydgrønland,  
April 9.-12., Qaqortoq, Greenland

NATIONALE MØDER
AACA workshop in GL, 14. juni og planlægnings-
møde med Selvstyret, 11. april, Nuuk 

AACA-workshop om tilpasning til klimaændringer, 
Departementet for Natur og Miljø,  
14. juli, Katuaq, Nuuk

Arbejdsgruppemøde om MSC på torsk  
hos Grønlands Erhverv, 31. maj, Nuuk

ARCs årsmøde, 24 . oktober, Middelfart, Denmark

Arctic Science Study Programme (ASSP) Education 
Coordination Meeting, November 20.-22., Nuuk

Arktisk dialog, koordinering - DMN,  
11. december, Nuuk 

Arktisk Workshop om Forskning og Uddannelse,  
4.-5. april, Hindsgavl Slot, Danmark

Bachelor skrive-workshop,  
1 .-3 . oktober, Copenhagen, Denmark

Bogskrivnings-workshop,  
24.-27. september, Aarhus, Danmark

Bogskrivnings-workshop,  
5.-8. november, København, Danmark
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Borgermøder om baggrunden for vores 
 rådgivning om polarlomvien i Grønland,  
5.-11. februar, Upernavik, Kullorsuaq og Nuussuaq 

CBMP-Marine, coordinering DCE- GN – PAN,  
21. juni, København

Dialogmøde med Departement for Fiskeri og 
Fangst om IUCN rødliste for Grønland,  
13. December, Nuuk

Dialogmøde med GFLK om kommercielle 
 trawleres logbogs- og VMS data,  
12. Februar, Nuuk 

Dialogmøde med Sustainable Fisheries Greenland 
om MSC i Barensthavet, 18. Januar, Nuuk

Farmaceutisk Fakultet, møder om aldersbestem-
melse af hvaler, København

Foredrag for Royal Greenland fabrikschefer,  
12. april, Nuuk

Foredrag til GFLK årsmøde, 16. Januar, Nuuk

Foredrag til møde om pelagiske fiskeressourcer 
med APNN, GFLK, fiskere, juni, Nuuk

Forsvaret, møde om sejlads med Lauge Koch,  
25. april 2018, København

GCRC møde med Energistyrelsen,  
19. Januar, København, Danmark

Greenland Fisheries and License Control (GFLK)  
annual meeting, 16. January. 2018, Nuuk

Hindsgavlsuddannelsesmøde,  
26. Januar, København, Danmark

Statens Naturhistoriske Museum, Hvalrosdag,  
5. marts og 30. november, København, Danmark

Isbjørneforvaltning – APNN, 4. december, Nuuk 

Landbrugsrådsmøde,  
41. møde, 27. juni 2018, Narsarsuaq 

Meeting with The Danish Association of  
Energy and Environmental Journalists,  
19. January, Copenhagen, Denmark

Møde med Departement for Fiskeri om  
forsøgsfiskeri efter kammuslinger og søpølser,  
13. August, Nuuk

Møde om evaluering af Rødliste-projekt,  
Departement for Fangst og Fiskeri,  
13. december, Nuuk

Møde om ny Planportal og lovpligtige GIS-lag på 
NunaGIS, Departementet for Finanser,  
30. august, Nuuk

Møder med Asiaq og Departementet for Finanser 
angående udvikling af NunaGIS

Møder med Asiaq, Nukissiorfiit og Departementet 
for Erhverv omkring GIS-Greenland samarbejdet

Møder med Departementet for Råstoffer  
angående etablering af LicenceMap

Møder med GFLK (Grønlands Fiskeri Licens 
 Kontor) angående visning af zoneringer og 
 aktiviteter inden for fiskeri og havmiljø

Møder med Grønlands Selvstyre, Beijing Normal 
University og TELE POST angående etablering af 
satellitmodtagestation i Grønland

Moskus bestande ved Kangerlussuaq – APNN,  
27. Februar, Nuuk

Narhvaler og ulve, dialogmøde med PAIAN,  
3. februar, Nuuk

Ninth Uarctic Caucus Meeting,  
24 April, Copenhagen, Denmark 

PISUNA borgermøde og panel diskussion,  
7. november, Nuuk 

Polar Founders besøg, 22. Maj, Nuuk
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Præsentation af fiskerirådgivningen  
fra ICES og NAFO, 6. Juni, Nuuk

Præsentation af krabberådgivningen  
KNAPK og Industrien. 3 okt., hos KNAPK, Nuuk

Præsentation af rejerådgivningen (NAFO)  
Departement og Industrien 31. okt., Nuuk

Remote Sensing Workshop, 14.-18. maj, Nuuk

Seminar SFG (SFG), Rådgivningsprincipper og 
 referencepunkter i NAFO, 11 september, Nuuk

Statens Naturhistoriske Museum, møder om 
samarbejdsprojekter (genetik hos marsvin, nar-  
og hvidhvaler, Grundstofanalyser ved brug af XRF), 
København

Styregruppe for Kitsissunnguit, Departementet  
for Natur, Miljø og Forskning 22. februar,  
11. marts, 2. oktober og 18. December, Nuuk 

Styregruppemøder Isaaffik, hver måned,  
København, Danmark

Sustainable Fisheries Greenland seminar om  
rådgivning og forvaltning, 11. September, Nuuk

Turisme og isbjørne, møde med APN og  
Visit Greenland, 27. September, Nuuk

Uddannelsesdagene på GUX  i forbindelse med 
uddannelseskaravanen 2018, 21 november, Nuuk

Uddannelsesmesse for borgerne i Nuuk i  
forbindelse med uddannelseskaravanen 2018,  
21.  November, Nuuk

Uddannelsesworkshop efterårssemestret,  
12 . oktober, Risø, Denmark 

Vin & Videnskab, 10. oktober 2018, København

Working group meeting about Bachelor 
education, every second month (on skype), 
 Ilisimatusarfik, Greenland

Workshop med Nationalt Center for Miljø og 
Energi om Råstofstrategi, 9. januar 2018, Roskilde

Workshop om udvikling af småskalavirksom-
heder i Sydgrønland 9.-12. april, Qaqortoq

Workshop vedr. hellefisk FIP - MSC projekt,  
27. November, Ilulissat

Workshop vedr. hellefisk FIP - MSC projekt,  
28. November, Upernavik

Østgrønlands aktiviteterne, debriefing-møde,  
5. oktober, København
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områder i Grønland, 21. marts, Nuuk

Jacobsen IBD. Oplæg, undervisning og deltagelse 
i Joint Science Education Project 2018 i Kangerlus-
suaq 3. juli 2018

Juul-Pedersen T & Søgaard DH. Presentation and 
interview on ’Gletsjerafsmeltning og havis – effek-
ter på det marine økosystem’. Meeting with The 
Danish Association of Energy and Environmental 
Journalists, 19 January, Copenhagen, Denmark

Juul-Pedersen T & Winding M. Teaching and 
coordinating the graduate course ’Arctic Aquatic 
Ecosystems’. April-July, Nuuk, Greenland

Juul-Pedersen T. Guest lecture on ‘Climate change 
effects on marine ecosystems in Greenland’ at the 
ArcTrain Conference for PhD Students and supervi-
sors, 29 October – 2 November, Montreal, Canada  

Juul-Pedersen T. Guest lecture on ‘Skrivetraditio-
ner indenfor Naturvidenskab’ for PhD Students at 
Iisimatusarfik, 13 March, Nuuk, Greenland  

Juul-Pedersen T. Hosting ’Offentlige Foredrag i 
Naturvidenskab’ in Nuuk. January-March og Octo-
ber-December, Nuuk, Greenland

Juul-Pedersen T. Presentation on ‘Climate Chan-
ge and Marine Ecosystems in Greenland’. Nor-
dic Council Joint Session, 13 September, Nuuk, 
Greenland 

Juul-Pedersen T. Presentation on ’Fremtidens 
levende ressourcer i Dikso Bugt’. Sustainable 
Adaptation to Climate Change and Globalization in 
Disko Bugt, West Greenland – Identifying Oppor-
tunities and Threats Seminar, 9-12 April, Ilulissat, 
Greenland
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Juul-Pedersen T. Tour and presentation of GINR 
and GCRC for Adaptation Actions for a Changing 
Arctic (AACA) Workshop, 10 September, Nuuk, 
Greenland

Juul-Pedersen T. Tour and presentation of GINR 
and GCRC for Alto University and University of 
Iceland, 6 June, Nuuk, Greenland

Juul-Pedersen T. Tour and presentation of GINR 
and GCRC for CEE Network Partners, 16 Septem-
ber, Nuuk, Greenland

Juul-Pedersen T. Tour and presentation of GINR 
and GCRC for GeoCamp Iceland, 23 August, Nuuk, 
Greenland

Juul-Pedersen T. Tour and presentation of GINR 
and GCRC for Washington University, 30 August, 
Nuuk, Greenland

Kielsen Holm L. Teaching and coordinating trip to 
Kapisillit, in connection with: “Effects of climate 
change on Arctic livelihoods and living conditions” 
Arctic Course, Nuuk, Greenland

Krawczyk, DW. Detecting life in the twilight zone: 
integrating advanced genomics with paleoeco-
logy to characterize microbial life in the oceans of 
Greenland. Presentation at Microbiome seminar, 
March 20-23, Vermont, USA

Krawczyk, DW. Introduction to the BioGeoZones 
project. BioGeoZones workshop organizer and 
presentation,April 25-26, Nuuk, Greenland

Krawczyk, DW. Palaeoceanography. Teacher in 
Masters’course, May 04, Nuuk, Greenland 

Labansen A. Foredrag (Seabirds in Greenland) for 
studerende på kurset: Hunting module in course 
on “marine and fresh-water arctic biology” by the 
University of Aarhus and GINR,  22. maj, Nuuk

Labansen A. Foredrag om lomvie moniteringsar-
bejde til jagtbetjentseminar, 16. januar, Nuuk 

Labansen A. Foredrag til Natur om Torsdagen: Flyv 
med lomvierne, 6. december, Nuuk

Laidre et al. Use of glacier fronts in Greenland by 
narwhals and other top predators. Talk, Ocean 
Sciences conference 2018, Portland, Oregon USA, 
11-16 February 2018

Laidre KL, Born EW, Ugarte F, Dietz R, Sonne C. 
Research on Polar Bears in Greenland, 2009–2016, 
Oral presentation at the 18th Working Meeting of 
the IUCN/SSC Polar Bear Specialist Group, 7–11 
June 2016, Anchorage, Alaska. 

Larsen MB. Oplæg for GFLK om beskyttede områ-
der i Grønland, 21. marts, Nuuk

Lemming N. Interview i forbindelse med P Bondo: 
Grønlandske marsvin på langtur i Nordatlanten. 
Sermitsiaq nr. 29 

Lemming N. Skype oplæg for studerende i Nuuk 
om marsvin i Nordvandet, 23. maj, København

Merkel FR, Labansen A, Johansen K. Detection of 
demographic parameters from time lapse images 
– cliff nesting birds. Symposium on image-based 
techniques in species detection and identification, 
Aarhus Institute of Advanced Studies, 8 Nov. 2018

Merkel FR. Nyt om polarlomvien i Nordatlanten. 
Orienteringsmøde med Landsstyreformand K. 
Kielsen, 12. februar 2018, Institut for Bioscience, 
Aarhus Universitet, Roskilde, Denmark

Nielsen J. I dybet med Grønlandshajen. Natur om 
torsdagen. 6 december. Nuuk

Olsen M. Oplæg for GFLK jagtbetjente om databe-
handling af særmeldingsskemaer, 20. marts, Nuuk

Raundrup K. Foredrag for ASSP-students, Long-
term monitoring in Kobbefjord with focus on 
freshwater systems, 1. juni, Nuuk

Raundrup K. Foredrag for Interdisciplinary 
 Summer School students, Arctic ecology, long-
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term monitoring and episodic events that blur  
the results, 3. juli, Nuuk

Raundrup K. Foredrag for SIT-students, GINR and 
long-term monitoring, 9. marts, Nuuk

Raundrup K. Foredrag til Natur om torsdagen, 
Hvor skal vi hen du? Rensdyr i bevægelse, 8. 
 november, Nuuk

Raundrup K. Foredrag til VFMG’s årsmøde, 
 Sygdomme i dyr i Grønland, 21. februar, Nuuk

Sigstad H, Nogueira A, Hedeholm R, Christensen 
HT, Rigét F, Nygaard R. Arctic Marine Ecosystems. 
Teachers in Masters’ course, Nuuk-May-July

Søgaard, DH. Glacier melt and sea ice – effects 
on the marine ecosystem and courses Nuuk – 
Teaching at DIS, 3. May. Copenhagen, Denmark

Søgaard, DH. Nye uddannelsesinitiativer i Nuuk 
– Journalistworkshop, 19. January. Copenhagen, 
Denmark

Søgaard, DH. Sea ice ecosystems. Teacher in 
Masters’course, 26. February  – 04. Marts, Nuuk, 
Greenland

Tervo O. Skype oplæg for studerende i Nuuk om 
grønlandshvaler, 23. maj, København

Tervo O. Utilization and management of marine 
mammals in Greenland. Foredrag på kursus Arctic 
Nature and Society, Københavns Universitet, 9. 
maj, København

Ugarte F. Hunting module in course on “marine 
and fresh-water arctic biology” by the University 
of Aarhus and GINR,  May 17 – June 19

Winding MHS. Marine Monitoring and Research in 
Greenland, 26 February. King Abdullah University 
of Science and Technology, Thuwal, Saudi Arabia

Winding MHS. Teaching - graduate course ’Arctic 
Aquatic Ecosystems’, April-July. Nuuk, Greenland

Winding, MHS. SIT Study Abroad. Climate change 
effects on the Greenlandic marine ecosystems, 8. 
March. Nuuk, Greenland

Winding, MHS. SIT Study Abroad. Climate change 
effects on the Greenlandic marine ecosystems, 4. 
September. Nuuk, Greenland 

Xavier J., Cherel Y., Allcock L., Rosa R., Sabirov 
R., Blicher M., Golikov A. Biodiversity, Distribu-
tion and Ecology of Cephalopods in Polar Marine 
Ecosystems // Where the Poles come together. 
Abstract Proceedings, Open Science Conference, 
19 – 23 June, Davos, Switzerland. – WSL Institute 
for Snow and Avalanche Research SLF, 2018. –  
P . 142 .

Yesson C, Kemp K, Fuhrmann M, Hammeken N, 
Blicher ME. Benthic habitats in West Greenland. 
5th Deep-Sea Biology Symposium, September 
9-14. Monterey, California, USA

ANDRE AKTIVITETER
Bouchard C. Co-chair of session on Biology,  
Ecology and Paleoecology of Arctic gadids, 
Eco system Studies of Subarctic and Arctic Seas 
 (ESSAS) Annual Scientific Meeting, Fairbanks, USA.

Bouchard C. Member or the ESSAS Scientific 
 Steering Committee.

Bouchard C. Reviewer for Fisheries Research.

Bouchard C. Reviewer for Marine Environmental 
Research .

Bouchard C. Reviewer for Polar Biology.

Bouchard C. Reviewer for Progress in  
Oceanography.

Cuyler C. Greenland representative to CBMP – 
 Terrestrial Steering Group; Member of CBMP 
– Terrestrial Mammal Expert Group; C. Chair for 
MOXNET, CBMP – Terrestrial’s international Mus-
kox Expert Network; Member of CARMA, CBMP – 
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Terrestrial’s international Caribou Expert Network 
& Member of the International Scientific Commit-
tee for the Arctic Ungulate Conference

Garde E. Reviewer for Marine Mammal Science

Hansen R, Heide-Jørgensen MP, Rosing-Asvid 
A, Ugarte F & Witting L. Members of NAMMCOs 
Scientific Committe

Hansen R. Censor for specialestuderende,  
2 juli, 9 august

Hansen R. Editor for The NAMMCO Scientific 
Publication series

Hansen R. Reviewer for The NAMMCO Scientific 
Publication series & Polar Biology

Hansen RG & Laidre K. & Ugarte F.  
Members of CAFF/CBMP-Marine Marine  
Mammal Expert Network

Heide-Jørgensen MP. Vejleder for PhD studerende 
C . Ngo . Modelling Marine Mammal Reactions to 
Anthropogenic Factors. Københavns Universitet 

Heide-Jørgensen MP. Vejleder for PhD  studerende 
N . Lemming . Ecology of harbour porpoises 
in  Greenland – extreme living on the light of 
other populations? Ph.d. afhandling ved Aarhus 
 Universitet, 128 sider

Heide-Jørgensen MP. Vejleder for to speciale 
studerende på Københavns Universitet L.L. Mørch 
og N. L. Corfixen. In the footprint of Arctic Giants – 
application of environmental DNA for  monitoring 
abundance and diversity of bowhead whale 
 (Balaena mysticetus).

ICES training Course Stock Assessment Advanced, 
November 5-9. Copenhagen, Denmark

Jia Y. Reviewer for Environmental Pollution

Jia Y. Reviewer for Environmental Technology & 
Innovation

Juul-Pedersen T & Ugarte F.  
CAFF/CBMP-Marine Steering committee

Krawczyk DW. Co-supervisor of PhD student.

Laidre K. & Ugarte F. Members of the  
IUCN Polar Bear Specialist Group

Lemming N. Reviewer for  
Marine Ecology Progress series

Meire L., Reviewer for Frontiers

Meire L., Reviewer for Progress in Oceanography

Meire L., Reviewer for Scientific reports

Merkel FR. Member CAFF/C-Bird gorup 

Merkel FR. Reviewer for Seabirds & PlosOne

Miljøafdelingens planlægningsworkshop, 1.-2. 
februar, Pinngortitaleriffik

Mortensen J, Reviewer for Geophysical Research 
Letter

Mortensen J, Reviewer for Journal of Geophysical 
Research - Oceans

Reviewer for Polar Biology “Temperature selection 
and the final thermal preferendum of snow crab 
(Chionoecetes opilio) from the Barents Sea”)

Søgaard, DH. Reviewer for ARICE_proposal.

Tervo O. Reviewer for Journal of the Acoustical 
Society of America & Arctic

Winding, MHS. Reviewer for JoVe

VIDENSKABELIG KVALIFICERING  
AF MEDARBEJDERE 
Den 1. januar blev Morten Birch Larsen evalueret 
til seniorforsker.

Den 2. maj blev Katrine Raundrup Ph .d . med for-
svaret af sin afhandling: ”Movement patterns and 
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habitat selection – insights from West Greenland 
caribou” på Aarhus Universitet.

Den 2. november 2018 blev Nynne Elmelund 
Lemming Ph.d. med forsvaret af sin afhandling: 
“Ecology of harbour porpoises in Greenland – 
extreme living in the light of other populations?” 
på Aarhus Universitet.

Diana W. Krawczyk – installation of state-of-the-
art acoustic systems on RV Sanna and building 
Greenland Seafloor Mapping program and data-
base, training GN personnel in operating acoustic 
equipment and software.

Else Ostermann - Skalar: Opstart af apparatur, 
kalibrering og prøvekøre, december 11-14. Nuuk.

NOTITSER
Seniorforsker Aqqalu Rosing-Asvid havde 25 års 
jubilæum for ansættelse ved Pinngortitaleriiffik 
den 26 .4 .2018
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FELTARBEJDE, AFD. FOR FISK OG SKALDYR

Rejer, torsk, juvenile hellefisk, rødfisk JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Pâmiut togt 1, Reje/fiskesurvey, Nuuk - Ilu 

Pâmiut togt 2, Reje/fiskesurvey, Ilu-Nuuk

Pâmiut togt 3, Reje/fiskesurvey, Nuuk- Qaq

Juvenile indenskærs torsk JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Avataq, Ungtorskesurvey Nuuk

Sanna togt 2 Ungtorsksruvey Maniitsoq

Sanna togt 3, Sisimiut torsk/bentisk/krabber

Sanna togt 4, Hellefisk/torsk/krabber survey, Diskobugt

Hellefisk JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Sanna togt 4, Hellefisk/torsk/krabber survey, Diskobugt

Sanna togt 5, Hellefiskesurvey, Uummannaq

Sanna togt 6, Hellefiskesurvey, Upernavik

Makrel JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Finnur Fridi, makrelsurvey i Østgønland

Eros, loddesurvey i Østgrønland

Indsamling af måleprøver fra kommercielt fiskeri JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

fabriks måleprøver hellefisk

Fabriks måleprøver torsk

Fiske- og skaldyrslarver JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Yngelindsamling (MarinBasis), Godthåbsfjord

Laks JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Lakseyngel undersøgelser i Kapisillit
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FELTARBEJDE, AFD. FOR MILJØ OG RÅSTOFFER

Projekt JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

BioBasis, Kobbefjord

GRACE, Færingehavn

Mesokosmoseksperiment

Littoralzonen

Miljømonitering, Sydgrønland

Miljømonitering, Vestgrønland

Sandsugning, Sisimiut

Deltagelse på multi beam togter

Coastal mapping, Nordøstgrønland

Moskusokser, sundhed

Flora of Greenland
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FELTARBEJDE, AFD. FOR PATTEDYR OG FUGLE

Landpattedyr JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Rensdyrtelling - Kangerlussuaq / Sisimiut

Juvenile indenskærs torsk JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Marine Basis Nuuk fugletællinger

Monitering af fugle og ræv i Kitsissunnguit

Ederfugle monitering - Sydvest (Nuuk)

Ederfugle/lomvie/havterne monitering - Disko Bugt

local viden ederfugl - Nordvest

Lokalbaseret overvågnig af lomvier - Sydlig Upernavik

Sporing af lomvier - nordlig Upernavik

Lokalbaseret overvågnig af lomvier - Paamiut

Lokalbaseret overvågnig af lomvier - Qaqortoq

Lomvie- og ridemonitering - Maniitsoq

Sæl JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Ringsæl og hellefisk økologi - Ilulissat

Ringsæltælling - Ilulissat

Satellitsporing af ringsæler - Ilulissat

Satellitsporing af ringsæler - Ammassalik

Isbjørn JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Isbjørneprøver fra fangere

Isbjørnemærkning NØGL

Små hvaler og hvalros JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Hvalrostælling vinter - Nordvandet.

Narhval sporing -  Østgrl., Tasiilaq        

Narhval sporing -  Østgrl., Ittoqq.         

Narhval tælling -  NØGL        

Store hvaler JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Mærkning af Grønlandshval - Disko

Satelitsporing af finhval og vågehval - Maniitsoq
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FELTARBEJDE, GRØNLANDS KLIMAFORSKNINGSCENTER

Monitering JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

MarinBasis-Nuuk (Main Station)

MarinBasis-Nuuk (May Cruise) 

MarinBasis-Zackenberg

Marint Affald i Grønland (SUMAG), Nuuk og Zackenberg

The Arctic Observing Network (Davis Strait) & Westgreenland

Forskningsprojekter JAN FEB MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV DEC

Toqqussaq Banke Ecosystem Survey

Acoustic equipment testing 

MapHab survey 

In situ pCO2 i en nærmere detalje

Research Cruise Ilulissat

Research Cruise Uummannaq

Godthåbsfjord work

Hydrografi i Godthåbsfjorden

Hydrografi i Ameralik

ASP hydrografi

GNs standard hydrografitogt med Marinen 2018

Ilulissat Isfjord økosystem studie Sanna

Flytælling hvalros i nordvandet

Flytælling ringsæler i ilulissat isfjord

Flytælling narhvaler i Dovebugt

Akustisk monitering ud for Disko

Satellit-telemetri Nuuk fjord Pukkelhvaler

Narhval PAM & Kamera Melville Bugten

Isbjørnemærkning

Udlægning af lyttebøjer i NØ grl licensområder havpattedyr

Rurer projekt, Godthåbsfjord

Satellitmærkning og akustik på storhvaler omkring Sermilik, Tasiilaq
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